
Posudek na bakalářskou práci Valerie Fesenko 

 

Touha po review, které by řeklo, jak na tom vlastně ptáci ve východní Evropě co do vývoje 

početnosti jsou, sálá mezi lidmi v oboru vskutku horoucně. Avšak schopnost procházet různé 

azbukou psané žurnály spojená s nadhledem a dobrým ukotvením v „západní“ vědě se 

zainteresovaným ornitologům citelně nedostává. Asi i proto dosud nic takového nevzniklo. A 

proto také, když jsem narazil na patřičně jazykově vybavenou kolegyni, pojal jsem touhu 

tento kámen do mozaiky světového vědění zasunout. 

Výsledek ale nevypadá tak docela tak, jak jsem si představoval. Valerie se opravdu, opravdu 

moc snažila. To nemohu říct. V některých kapitolách najdeme velmi zajímavé informace a ke 

konci se pokouší o jakousi syntézu všech poznatků tak, jak jsem si coby školitel přál. Zdá se 

však, že snaha tak úplně nestačí. Pokud chce čtenář získat opravdu plastický obraz o tom, jaké 

jsou trendy početnosti ptáků ve východní Evropě, musí si jej vytvořit z větší části sám. Zrovna 

u tohoto tématu by bylo opravdu pěkné, kdyby se k excerpovaným informacím přidala nějaká 

vlastní kritická úvaha, která by výsledek rešerše posunula k vyšším dimenzím. Tento 

požadavek byl ale nad síly autorky i nad moje školitelské schopnosti ji něco takového 

vnuknout. 

Na druhou stranu podle mého názoru absence takové přidané hodnoty neznamená, že by práce 

nesplňovala požadavky na udělení bakalářského titulu. Valerie ukázala, že umí vyhledávat 

fakta z literárních pramenů, interpretovat je a uvažovat nad nimi. Práci proto doporučuji jako 

podklad k udělení titulu bakalář. 

 

 

          Jiří Reif, školitel 

 

          16. 8. 2018 

 


